Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra managementu

Osobnostní a sociálni rozvoj policejního manažera

Diplomová práce

Autor: Bc. Jaroslav Staněk
Studijní obor: Informační management

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Slaninová, Ph.D.

Úpice Srpen 2022

Prohlášení:
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Úpici dne 2.8.2022
vlastnoruční podpis

Bc. Jaroslav Staněk

Poděkování:
Děkuji vedoucí diplomové práce Mgr. Gabriele Slaninové, Ph.D. za metodické

vedení práce, respondentům za poskytnuté rozhovory a v neposlední řadě děkuji
mé drahé manželce za neustávající podporu a motivaci.

Anotace

Neopomenutelným prvkem v úspěšném profesním životě každého jedince je
schopnost učit se novému a rozvíjet to stávající. Velmi důležité je to zejména
u manažerů, kteří mají řídit a vést jiné, což platí i pro manažery bezpečnostních
sborů České republiky a tedy i manažery u Policie České republiky. Tato práce si
tedy klade za cíl představit nejen teoretická východiska fungování managementu
u Policie ČR, ale rovněž přiblížit čtenáři téma osobnostního a sociálního rozvoje
policejního manažera za pomoci klíčových kompetencí na základě vlastních
zkušeností respondentů z řad policejních manažerů a objasnit čtenáři náročnost
takového povoláni v kontextu sociálního a osobnostního rozvoje, k čemuž je využita
metoda interpretativní fenomenologické analýzy (IPA). Za inspirace uvedenou
metodou jsou identifikována společná témata policejních manažerů, která jsou
významnými esencemi jejich zkušeností s osobnostním a sociálním rozvojem
v průběhu jejich profesní dráhy: odpovědnost, učení, pracovní čas, uznání či stres.

Klíčová slova: Policie ČR, manažer, osobnostní a sociální rozvoj, klíčové
kompetence, metoda IPA

Annotation

Title: Personal and social development of a police manager

An indispensable element in the successful professional life of every individual
is the ability to learn new things and develop the existing ones. This is especially
important for managers who have to manage and lead others, which also applies to
managers of the security forces of the Czech Republic and therefore also managers
of the Police of the Czech Republic. This work therefore aims to present not only the
theoretical starting points for the functioning of management at the Police of the
Czech Republic, but also to introduce the reader to the topic of personal and social
development of a police manager with the help of key competences based on the
respondents' own experiences from the ranks of police managers, and to clarify to
the reader the demands of such a profession in the context of social and personality
development, for which the method of interpretive phenomenological analysis (IPA)
is used. Behind the inspiration of the mentioned method, common themes of police
managers are identified, which are important essences of their experiences with
personal and social development during their professional career: responsibility,
learning, working time, recognition or stress.

Key words: Police of the Czech Republic, manager, personal and social
development, key competencies, IPA method
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1 Úvod

Pojem osobnostní a sociální rozvoj je nejčastěji spojen s pedagogickou
činností, kde je kladen důraz na samotný rozvoj pedagoga, ale rovněž na osobnostní
a sociální rozvoj žáků, studentů či svěřenců. Neméně důležitý je však tento pojem
i v oblasti managementu, tedy v rámci organizování, plánování, vedení a kontroly
lidí, kde rozvoj manažera v osobnostní i sociální oblasti má vliv nejen na podřízené,
ale i na chod celé organizace, v které manažer působí, a jejíž cíle by svým působením
měl naplňovat.

Poněkud netypickým příkladem takové organizace je Policie České republiky,
která je co do počtu zaměstnanců a příslušníku tohoto bezpečnostního ozbrojeného
sboru největším zaměstnavatelem ve státním sektoru. To samo osobě napovídá, že
struktura takové organizace je poměrně složitá a systém řízení a organizace zajišťují
manažeři hned na několika úrovních a těchto manažerů, kteří se starají o naplňování
cílů organizace, je poměrně velké množství.

Tito policejní manažeři mají nelehký úkol a to organizovat, plánovat, vést
a kontrolovat příslušníky policie jako své podřízené a současně dbát na to, že
policisté se musejí striktně řídit zákony a vnitřními předpisy, jelikož jim je zákonem
umožněno používat donucovací prostředky a střelné zbraně za účelem ochrany
vnitřní bezpečnosti země, ale současně jim je stejnými předpisy uložena povinnost
pomáhat občanům v tíživých a krizových situacích, když poskytují například první
pomoc při autonehodách či jiných zdravotních indispozicích nebo intervence
obětem trestných činů či příbuzným po zemřelých. Policejní manažer je tak pro své
podřízené velmi často nejen vedoucím, ale současně i učitelem, který pomáhá svému
svěřenci orientovat se ve zvoleném oboru, který je skutečně spíše než povoláním
posláním, a nadále se v něm rozvíjet a zdokonalovat.

Čtenář tak v dalších kapitolách této práce nalezne popis managementu v rámci
Policie České republiky s důrazem na střední a vyšší management a současně
vysvětlení teoretických východisek osobnostního a sociálního rozvoje, který by měl
být součástí výkonu profese policejního manažera.

V praktické části této práce je představen empirický výzkum, který byl
realizován mezi policejními manažery, kteří působí na Územním odboru Trutnov

1

Policie ČR jako manažeři na středních a vyšších řídících úrovních a vzhledem
k mnoha dalším specifikům policejních činností přinese tento výzkum a práce jako
celek velmi zajímavý vhled do problematiky osobnostního a sociálního rozvoje
policejních manažerů.
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2 Cíl a metodika práce

Tato práce si klade za cíl popsat a analyzovat teoretický background
osobnostního a sociálního rozvoje v kontextu populace policejních manažerů
ve středních a vyšších řídících úrovních.

V teoretické části tak tato práce nahlédne do oblasti managementu u Policie
ČR, jeho legislativních náležitostí a struktury od vrcholného až po střední
management. Čtenář tedy bude seznámen s předpoklady, které musí splňovat adept
na policejního manažera. Dále získá základní teoretický vhled do problematiky
osobnostního a sociálního rozvoje jako nedílné součásti výkonu profese policejního
manažera. Identifikuje teoretický základ klíčových kompetencí jako souhrnu
vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot důležitých pro osobnostní
a sociální rozvoj a uplatnění každého člena společnosti. Rozkryje teorii klíčových
kompetencí potřebných nejen pro výkon profese policejního manažera. Čtenáři
budou rovněž představeny metodiky i metody rozvoje kompetencí a na to navazující
vzdělávání v rezortu Ministerstva vnitra a Policie ČR.

Praktická část této práce je postavena na empirickém výzkumu, jehož hlavním
cílem bude identifikovat zkušenosti policejních manažerů s rozvojem vybraných
osobnostních a sociálních kompetencí v průběhu profesní praxe.

Záměrem bude zodpovědět hlavní výzkumnou otázku, která zní: „Jakou mají
respondenti zkušenost s procesem osobnostního a sociálního rozvoje v rámci své
profese." Čtenář v této části obdrží informace o volbě výzkumného vzorku či
o designu prováděného výzkumného šetření. Rovněž mu bude představen průběh
výzkumného šetření, jeho etický rámec a metoda interpretativní fenomenologické
analýzy (IPA), jakožto metoda analýzy nashromážděných dat.

Analýza nasbíraných dat pak bude základním stavebním kamenem pro diskuzi
autora práce nad získanými poznatky vycházejících z celého šetření, jejímž
výsledkem bude formulace závěrů a doporučení pro praxi.
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3 Teoretická část

3.1 Management v rámci Policie České republiky

Policie České republiky byla zřízena zákonem číslo 283/1991 Sb., o Policii
České republiky, který nabyl účinnosti 15. července 1991, jako jednotný ozbrojený
bezpečnostní sbor, jehož účelem služba veřejnosti a úkolem je chránit bezpečnost
osob a majetku a veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle
trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené mu
zákony, přímo použitelnými předpisy Evropské unie nebo mezinárodními
smlouvami, které jsou součástí právního řádu. S účinností od 1. ledna 2009 byl
zákon 283/1991 Sb. nahrazen zákonem č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky,
který je ve znění pozdějších novel platný i v současné době.

Výše uvedený zákon tak stanoví, že policie je podřízena ministerstvu
a policejní prezident odpovídá za činnost policie ministrovi. Základní struktura
policie je uvedena § 6, přičemž policii dle tohoto ustanovení tvoří:

• Policejní prezidium České republiky v čele s policejním prezidentem

[…]


6) Jak jsi byl a jak jsi teď komunikativní? Jaký význam komunikační zdatnosti ve své
profesi přikládáš?

7) Jakou zkušenost máš s rozvojem kompetence být sám sobě managerem? Jaký
význam této kompetenci přisuzuješ? Co Ti to přináší, v jakých situacích si
uvědomuješ její význam?

8) Jaké jsou tvé zkušenosti se sebereflexí (reflektováním sebe sama)? Jak jsi sám sebe
posuzoval na začátku v pozici managera a jak se nahlížíš a hodnotíš nyní?

9) Jak se cítíš být kompetentní v nakládání s vlastní hodnotou? V čem konkrétně si
uvědomuješ/spatřuješ svoji hodnotu? Jak ses k tomuto vědomí vlastní hodnoty a
zážitku kompetence dostal? Rozvíjíš dále cíleně své hodnoty? Které a proč?

10) Jakou máš zkušenost s přísunem odborných znalostí, které potřebuješ v roli
managera? Vnímáš je jako kvalitní a zároveň v dostatečné kvantitě? Jak se Ti daří
tyto znalosti analyticky a systematicky uplatňovat ve své profesi? Jaké to bylo na
začátku Tvé managerské pozice a jak je to nyní?

11) Jakou máš zkušenost s rozvojem nalézání vlastních postupů a řešení v rámci Tvé
práce? Mohl bys opět reflektovat své začátky a současnost (třeba na konkrétních
situacích)? Označil by ses v tomto ohledu za kreativního člověka?

12) Jak Ti v průběhu času daří strukturovat a klasifikovat nové informace? Bylo to dříve,
na začátku Tvé managerské dráhy, jinak, než teď? Pokud ano, tak jak této změně
rozumíš (proč podle Tebe nastala) a co Ti přináší?

13) Na základě již získaných informací/znalostí, jakou máš v průběhu Tvé profesní
dráhy managera zkušenost s rozvojem kompetencí v oblasti poznávání souvislostí a
asociování znalostí do jednoho kontextu? Tzn. jak se Ti postupně daří tím novým, co
se dozvíš, obohacovat/korigovat atd. to stávající?

14) Jak s ohledem na čas vnímáš svou připravenost na zátěžové a krizové situace a
schopnost vyhodnocovat šance a rizika? Mohl bys uvést konkrétní příklady?
Označil by ses za odolného managera ve smyslu působení zátěžových a krizových
situací na Tvé jednání a rozhodování?

15) Jak bys označil svůj styl řízení? Je stále stejný nebo se v čase proměnil? V čem? Co
stojí za změnou Tvého stylu řízení, jak této změně rozumíš?

16) Jak vnímáš svou vlastní odpovědnost za vykonanou službu a odpovědnost vůči
podřízeným?

17) Kde hledáš inspiraci pro to, jakým managerem chceš být?
18) Je u policie v rámci managerských činností něco, co postrádáš a co bys uvítal pro

svůj vlastní rozvoj?

II

Univerzita Hradec Králrjve
Fakulta ÍTiformatiky a managementu

Zadání diplomové práce

Autor: Bc. Jaroslav Stanek

Studium: 11900374

Studijní program: N06SSA140001 Informační management

Studijní obor: Informační management

Název diplomové práce: Osobnostní a sociální rozvoj policejního manažera

Název diplomové práce AJ: Personál and sociál development o f a police manager

Cíl, metody, literatura, predpoklady:
Cíl práce: Popis a analýza teoretického backgroundu osobnostního a sociálního rozvoje v
kontextu populace policejních manažerů, Identifikace zkušeností policejních manažerů s rozvojem
vybraných osobnostních a sociálních kompetencí v průběhu profesní praxe. Metodika zkoumání:
Pro naplnění výzkumného cíle práce bude využito kvalitativní výzkumné strategie, metodou sběru
dat bude rozhovor, analýza dat bude inspirována interpretativní fenomenologickou analýzou.
Osnova: 1. Úvod 2. Cíl a metodika práce 3, Teoretická část 3.1 Management v rámci PČR 3.2
Osobnostní a sociální rozvoj jako součást výkonu profese policejního managera 4, Praktická část -
empirický výzkum 4,1 Cíl výzkumu 4,2 Volba výzkumného vzorku 4,3 Design výzkumného šetření
4.4 Průběh šetření a jeho etický rámec 4.5 Analýza výsledků 4.6 Diskuze výsledků S, Závěry a
doporučení 6, Seznam použité literatury 7, Přílohy
1. E E DRNOVÁ, Eva, Ivan NOVÝ a Eva JAROŠOVÁ. Manažerská psychologie a sociologie. Praha:
Management Press, 2012. ISBN 97B-B0-72É1-239-0. 2, VODÁČEK, Leo a Oľga VODÄČKOVÁ.
Moderní management v teorii a praxi. 3., rozš. vyd. Praha: Management Press, 2013. ISBN 978-80-
7261-232-1, 3, MIKULÁŠ TIK, Milan, Manažerská psychologie, 2,, aktu a liz, a rozš. vyd. Praha: G rada,
2007. Manažer. ISBN 97B-B0-247-1349-6. 4. KOMÁRKOVA, Růžena, Ivan SLAMĚNÍK a Jozef
VÝROST ed, Aplikovaná sociální psychologie, Praha: G rada, 2001, Psýché [Grada). ISBN 80-247-
0180-4, 5, KOLAŘÍK, Marek. Interakční psychologický výcvik. Praha: Grada, 2011. Psýché [Grada),
ISBN 978-80-247-2941-1. 6, HAYES, Nicky, Základy sociální psychologie. Vyd. 3. Praha: Portál,
2003. ISBN B0-717B-763-9,

z adávaj ící p raco visté: Kate d r a m an age m e ntu,
Fakulta informatiky a managementu

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Slaninová, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 31.3,2020