POSUDEK OPONENTKY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Jaroslav Staněk**

Název práce: Osobnostní a sociální rozvoj policejního manažera

Autor posudku: Markéta Levínská

Cíl práce: Popsat teoretický background osobnostního a sociálního rozvoje v kontextu populace **policejních manažerů ve středních a vyšších řídicích úrovních.**

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Kontrola ukazuje 14% shody, jedná se zejména o **teoretickou část**. Práce není plagiátem, zdroje jsou uvedeny a ocitovány.

Dílejší připomínky a náměty:

Práce je podrobně a detailně zpracována. Není zcela jasné, zda autor **svoje porozumění informátorům představil**. Nebo se jich po první analýze dat doptával tak, aby **měli možnost reagovat na autorovo porozumění jejich situaci a aktivně do něho zasáhnout**.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor v teoretické části přehledně zpracovává strukturu **Policie české republiky z hlediska řízení**, dále se věnuje sociálnímu a osobnostnímu rozvoji osobnosti, **klíčovými kompetencím** podstatným pro výkon policejního manažera. Metodologie a provedení **praktické části je jasně zdůvodněno a autor výborně ukazuje a obhajuje postupy práce s daty.**

Otázky k obhajobě:

Jak se jednotliví **informátoři** staví k tomu, že **většina dovedností**, které získali jsou informální? Jsou mezi nimi nějaké **odlišnosti**? Z jakého **důvodu se tyto odlišnosti objevují**? **Potřebují jednotliví informátoři stejnou podporu pro svůj seberozvoj** anebo by ji nějak diferencoval?

Jaká **konkrétní doporučení pro praxi** z výzkumu vyplývají? Respektive **od čeho by se měla odvíjet podpora pro managera České policie**?

Práci **doporučuji k obhajobě**.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 25. srpna 2022

podpis